
 

 

 

 

 

 

 

ახალციხის მუნიციპალიტეტის 

 

სატენდერო დოკუმენტაცია 

 

 

 
         CPV-კოდი 45200000-მთლიანი ან ნაწილობრივი სამშენებლო სამუშაოები და სამოქალაქო 

მშენებლობის სამუშაოები 

 45233000 - გზატკეცილების, გზების მშენებლობა, საძირკვლის მომზადებისა და ზედა ფენის გადაგების სამუშაოები 

შესყიდვის სავარაუდო ღირებულება  შეადგენს 136 056 (ას ოცდათექვსმეტი ათას ორმოცდათექვსმეტი ) 

ლარს  

 

შესყიდვა ხორციელდება 2016 წლის სახელმწიფო და ადგილობრივი ბიუჯეტის 

სახსრებით 
(სახელმწიფო ბიუჯეტი  129 253 ლარი და ადგილობრივი ბიუჯეტი 6803  ლარი) 

 

წინამდებარე სატენდერო დოკუმენტაცია შედგენილია „სახელმწიფო შესყიდვების 

შესახებ“  საქართველოს კანონის 121 მუხლისა და სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს 

თავმჯდომარის 2011 წლის 07 აპრილის №9  ბრძანების ,,გამარტივებული 

ელექტრონული ტენდერისა და ელექტრონული ტენდერის ჩატარების წესის 

დამტკიცების შესახებ” შესაბამისად.  

 

 

 

 

 

 

 

 
2016  წელი 

ქ. ახალციხე 

https://tenders.procurement.gov.ge/public/?go=42877
https://tenders.procurement.gov.ge/public/?go=42877


 

 

 

სარჩევი 

 

1. ინსტრუქტაჟი   ელექტრონულ ტენდერში მონაწილეობის  მისაღებად---------------------------------3 გვ. 
 

2. საკვალიფიკაციო მოთხოვნები--------------------------------------------------------------------------------4 გვ.  

 

3. სამუშაოების შესყიდვის ტექნიკური პირობები------------------------------------------------------------- 5 გვ.  

 

4. სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების პროექტი-----------------------------------------7 გვ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1. ინსტრუქტაჟი 

 ელექტრონულ ტენდერში მონაწილეობის მისაღებად 

 

სახელმწიფო შესყიდვების ერთიან ელექტრონულ სისტემაში შესყიდვის პროცედურები ხორციელდება 

საქართველოს კანონის “სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ” და სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს 

თავმჯდომარის 2011 წლის 07 აპრილის №9 ბრძანებით დამტკიცებული ,,გამარტივებული ელექტრონული 

ტენდერისა და  ელექტრონული ტენდერის ჩატარების წესის” შესაბაამისად. იხ. http://procurement.gov.ge/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

2. საკვალიფიკაციო მოთხოვნები 

2.1 საკვალიფიკაციო მოთხოვნები: 

საკვალიფიკაციო მოთხოვნების თანახმად, პრედენდენტმა უნდა წარმოადგინოს შემდეგი დოკუმენტები: 

2.1.1 იურიდიული პირებისათვის: 

ა) ამონაწერი მეწარმეთა და არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიულ პირთა რეესტრიდან. 

ბ)ცნობა მეწარმეთა და არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიულ პირთა რეესტრიდან რომ არ ხორციელდება 

იურიდიული პირის რეორგანიზაცია ან ლიკვიდაცია;  

გ) ცნობა საქართველოს საჯარო რეესტრის ეროვნული სააგენტოდან, იურიდიული პირის ქონებაზე საჯარო-

სამართლებრივი შეზღუდვის (ყადაღის) არარსებობის შესახებ;  

დ) ინფორმაცია დღგ-ს გადამხდელად ან არ გადამხდელად რეგისტრაციის შესახებ; 

2.1.2 ფიზიკური პირებისათვის: 

ა)პირადობის მოწმობის ან პასპორტის ასლი;  

ბ) ცნობა საქართველოს საჯარო რეესტრის ეროვნული სააგენტოდან, ფიზიკური პირის ქონებაზე საჯარო-

სამართლებრივი შეზღუდვის (ყადაღის) არარსებობის შესახებ; 

გ) ამონაწერი მეწარმეთა და არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიულ პირთა რეესტრიდან;  

დ) ინფორმაცია დღგ-ს გადამხდელად ან არ გადამხდელად რეგისტრაციის შესახებ; 

2.2 ადმინისტრაციული ორგანოებიდან წარმოსადგენი საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი 

დოკუმენტები გაცემულ უნდა იყოს: 

ა) ელექტრონული ტენდერის შემთხვევაში – ”წინადადებების მიღება დაწყებულია”  ეტაპის დაწყების შემდეგ, 

ხოლო არარეზიდენტი პრეტენდენტის შემთხვევაში – საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი 

დოკუმენტები გაცემული უნდა იყოს ”წინადადებების მიღება დაწყებულია” ეტაპის დაწყებამდე არა უგვიანეს 

ოცდაათი დღისა. 

ბ) საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტების (ელექტრონული სახით) ასლების წარმოდგენა 

შემსყიდველ ორგანიზაციაში ხდება სისტემის მეშვეობით, ხოლო დედანი ან ნოტარიულად დამოწმებული ასლები 

საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტები, საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი 

ფორმით  ხელშეკრულების ხელმოწერის მომენტისათვის. 

გ) არარეზიდენტმა პრეტენდენტ(ებ)მა უნდა წარმოადგინონ თავიანთი ქვეყნის შესაბამისი უფლებამოსილი 

ორგანოების მიერ გაცემული საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტები, რომლებსაც თან 

უნდა დაერთოს ნოტარიულად დამოწმებული თარგმანი ქართულ ენაზე. 

2.3 ანგარიშსწორების პირობები: 

2.3.1 სატენდერო წინადადებაში საერთო ფასი გამოსახული უნდა იყოს საქართველოს კანონმდებლობით 

გათვალისწინებული შესყიდვის ობიექტის მიწოდებასთან დაკავშირებული ყველა გადასახადის გათვალისწინებით. 

2.3.2 ანგარიშსწორება მოხდება უნაღდო ანგარისწორებით ლარში. 

2.3.3 ანგარიშსწორება მოხდება ეტაპობრივად მიღება–ჩაბარების აქტის გაფორმებიდან 30 კალენდარული დღის 

განმავლობაში. 

2.3.4 წინასწარი ანგარიშსწორების პირობები არ განიხილება. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

3. ტექნიკური პირობები:  ახალციხის მუნიციპალიტეტის სოფელ ანდრიაწმინდის 

საავტომობილო გზის მონაკვეთის სარეაბილიტაციო სამუშაოების  უზრუნველყოფაზე 

 
3.1. პრეტენდენტს არა აქვს უფლება წარმოადგინოს ალტერნატიული სატენდერო წინადადება. 

3.2. ახალციხის მუნიციპალიტეტის (შემდგომში – მუნიციპალიტეტი) მიერ გამოცხადებული ელექტრონული 

ტენდერის შესყიდვის ობიექტს წარმოადგენს: ახალციხის მუნიციპალიტეტის სოფელ ანდრიაწმინდის 

საავტომობილო გზის მონაკვეთის სარეაბილიტაციო სამუშაოები. 
 

3.3. შესყიდვის ობიექტის აღწერა: 

ახალციხის მუნიციპალიტეტის სოფელ ანდრიაწმინდის საავტომობილო გზის მონაკვეთის 

სარეაბილიტაციო სამუშაოები ითვლისწინებს შემდეგს,  კერძოდ: 

 

axalcixe_andriawmindis gzis  I monakveTis  145m reabilitaciის 

# სამუშაოს დასახელება 
განზ. 

ერთ 
რაოდ 

1 3 4 6 

1 
კლდოვანი გრუნტის დამუშავება ექსკავატორით და  დატვირთვა 

ავტოთვითმცლელზე  
მ³ 27,51 

  ტრანსპორტირება ნაყარში  3კმ-ზე   ტნ 60,52 

2 
გრუნტის დამუშავება ჭრილში ბულდოზერით, გადაადგილება 

საშუალოდ  15 მ–ზე ყრილში 
მ³ 101,10 

3 
გრუნტის დამუშავება კიუვეტში ექსკავატორით და დატვირთვა 

ავტოთვითმცლელზე  
მ³ 45,84 

  ტრანსპორტირება ნაყარში  3კმ-ზე   ტნ 100,85 

4 
გრუნტის დამუშავება კიუვეტში ხელით დატვირთვა  

ავტოთვითმცლელზე 
მ³ 9,17 

  ტრანსპორტირება ნაყარში  3კმ-ზე   ტნ 20,17 

5 მიწის ვაკისის მოშანდაკება მექანიზირებული წესით მ² 942,50 

6 შემასწორებელი ფენის მოწყობა ქვიშა-ხრეშოვანი ნარევით 8სმ მ³ 75,40 

  ქვიშა-ხრეშოვანი ნარევის ტრანსპორტირება  17კმ-დან ტნ 120,64 

7 
საფუძვლის მოწყობა ქვიშა–ღორღით ფრ. (0÷40)მმ. სისქით 6სმ. 

დატკეპნის კოეფიციენტი – 1.26. 
მ³ 56,55 

  ქვიშა–ღორღის ტრანსპორტირება  17კმ-დან ტნ 90,48 

8 d-6მმ არმატურის ბადის მოწყობა ბიჯით25სმ კგ 1526,47 

  არმატურის  ტრანსპორტირება  220კმ-დან ტნ 1,53 

9 15სმ. სისქის ბეტონის გზის მოწყობა მ–300 მარკის ბეტონით მ³ 97,88 

  ბეტონის  ტრანსპორტირება   მ³ 97,88 

10 ბეტონის საფარზე ნაკერების მოწყობა სპეც. მასტიკის შევსებით grZ.m. 117,000 

  
 

    

axalcixe_andriawmindis gzis  II monakveTis  290m reabilitaciის 

1 
კლდოვანი გრუნტის დამუშავება ჭრილში ბულდოზერით, 

გადაადგილება საშუალოდ  15 მ–ზე ყრილში 
მ³ 76,84 

2 კარიერის ხრეშოვანი გრუნტის დაყრა გასწორება მ³ 83,49 

  ქვიშა-ხრეშოვანი ნარევის ტრანსპორტირება  17კმ-დან ტნ 133,58 



 

 

3 
გრუნტის დამუშავება კიუვეტში ექსკავატორით და დატვირთვა 

ავტოთვითმცლელზე  
მ³ 69,60 

  ტრანსპორტირება ნაყარში  3კმ-ზე   ტნ 153,12 

4 
გრუნტის დამუშავება კიუვეტში ხელით დატვირთვა  

ავტოთვითმცლელზე 
მ³ 13,92 

  ტრანსპორტირება ნაყარში  3კმ-ზე   ტნ 30,62 

5 მიწის ვაკისის მოშანდაკება მექანიზირებული წესით მ² 1885,00 

6 შემასწორებელი ფენის მოწყობა ქვიშახრეშოვანი ნარევით 8სმ მ³ 150,80 

  ქვიშა-ხრეშოვანი ნარევის ტრანსპორტირება  17კმ-დან ტნ 241,28 

7 
საფუძვლის მოწყობა ქვიშა–ღორღით ფრ. (0÷40)მმ. სისქით 6სმ. 

დატკეპნის კოეფიციენტი – 1.26. 
მ³ 113,10 

  ქვიშა–ღორღის ტრანსპორტირება  17კმ-დან ტნ 180,96 

8 d-6მმ არმატურის ბადის მოწყობა ბიჯით25სმ ტ 2317,68 

  არმატურის  ტრანსპორტირება  220კმ-დან ტნ 2,32 

9 15სმ. სისქის ბეტონის გზის მოწყობა მ–300 მარკის ბეტონით მ³ 195,75 

  ბეტონის  ტრანსპორტირება   მ³ 195,75 

10 ბეტონის საფარზე ნაკერების მოწყობა სპეც. მასტიკის შევსებით grZ.m. 234,000 

        

axalcixe_andriawmindis gzis  III monakveTis  90m reabilitaciის 

1 
კლდოვანი გრუნტი გრუნტის დამუშავება ჭრილში ბულდოზერით, 

გადაადგილება საშუალოდ  15 მ–ზე ყრილში 
მ³ 24,52 

2 კარიერის ხრეშოვანი გრუნტის დაყრა გასწორება მ³ 51,93 

  ქვიშა-ხრეშოვანი ნარევის ტრანსპორტირება  17კმ-დან ტნ 83,09 

3 
გრუნტის დამუშავება კიუვეტში ექსკავატორით და დატვირთვა 

ავტოთვითმცლელზე  
მ³ 38,40 

  ტრანსპორტირება ნაყარში  3კმ-ზე   ტნ 84,48 

4 
გრუნტის დამუშავება კიუვეტში ხელით დატვირთვა  

ავტოთვითმცლელზე 
მ³ 7,68 

  ტრანსპორტირება ნაყარში  3კმ-ზე   ტნ 16,90 

5 მიწის ვაკისის მოშანდაკება მექანიზირებული წესით მ² 585,00 

6 შემასწორებელი ფენის მოწყობა ქვიშახრეშოვანი ნარევით 8სმ მ³ 46,80 

  ქვიშა-ხრეშოვანი ნარევის ტრანსპორტირება  17კმ-დან ტნ 74,88 

7 
საფუძვლის მოწყობა ქვიშა–ღორღით ფრ. (0÷40)მმ. სისქით 6სმ. 

დატკეპნის კოეფიციენტი – 1.26. 
მ³ 35,10 

  ქვიშა–ღორღის ტრანსპორტირება  17კმ-დან ტნ 56,16 

8 d-6მმ არმატურის ბადის მოწყობა ბიჯით25სმ ტ 719,28 

  არმატურის  ტრანსპორტირება  220კმ-დან ტნ 0,72 

9 15სმ. სისქის ბეტონის გზის მოწყობა მ–300 მარკის ბეტონით მ³ 60,75 

  ბეტონის  ტრანსპორტირება   მ³ 60,75 

10 ბეტონის საფარზე ნაკერების მოწყობა სპეც. მასტიკის შევსებით grZ.m. 72,000 

 

შესყიდვის ობიექტის დეტალური აღწერა და სამუშაოების ჩამონათვალი  მოცემულია საპროექტო 

დოკუმენტაციაში, რომელიც თან ერთვის სატენდერო დოკუმენტაციას. 

 



3.4ახალციხის მუნიციპალიტეტის სოფელ ანდრიაწმინდის საავტომობილო გზის მონაკვეთის სარეაბილიტაციო 

სამუშაოების შესყიდვა უნდა განხორციელდეს შემდეგი გრაფიკის შესაბამისად: ხელშეკრულების 

გაფორმებიდან 04 (ოთხი)  თვის  ვადაში. 

3.5 ახალციხის მუნიციპალიტეტის სოფელ ანდრიაწმინდის საავტომობილო გზის მონაკვეთის 

სარეაბილიტაციო სამუშაოების განხორციელება უნდა მოხდეს, შემდეგ მისამართზე: ახალციხის 

მუნიციპალიტეტი,  სოფელი ანდრიაწმინდა.  

3.6 პრეტენდენტის მიერ ელექტრონული სისტემის მეშვეობით წარმოდგენილი ტექნიკური დოკუმენტაცია 

უნდა შეიცავდეს: 

 შესასრულებელი სამუშაოების განფასებას (დანართები: №1-2-3-4) სატენდერო წინადადების ღირებულება 

უნდა მოიცავდეს ამ ტენდერით გათვალისწინებული სამუშაოების აღწერილობის სრულყოფილად შესრულებასა 

და მასთან დაკავშირებულ ყველა ხარჯსა და კანონმდებლობით გათვალისწინებულ გადასახადებს. 

შენიშვნა:  ა) შესასრულებელი სამუშაოების განფასებას (დანართი №1-2-3-4) წარმოადგენს არსებითი 

მნიშვნელობის დოკუმენტს  და მისი წარმოუდგენლობა გამოიწვევს პრედენტენდის დისკვალიდიკაციას.  

ბ) პრეტენტენტმა შემსყიდველთან შეთანხმებით შესასრულებელი სამუშაოების განფასებების წარმოდგენა 

უნდა მოახდინოს შემსყიდველის საბიუჯეტო სახსრების შესაბამისად.  

 შესასრულებელი სამუშაოების გრაფიკს (დანართი №5)

 ინფორმაციას პრეტენდენტის რეკვიზიტების შესახებ დანართი №6-ის შესაბამისად, რომელიც 
დადასტურებული უნდა იყოს  უფლებამოსილი პირის მიერ ხელმოწერილთ.

 ინფორმაციას სამუშაოების შესასრულებლად საჭირო მანქანა-მექანიზმების შესახებ. შესყიდვაში მონაწილეობის 
მსურველ პირს ტენდერით გათვალისწინებული სამუშაოების შესასრულებლად უნდა გააჩნდეს საკუთარი ან 
საქართველოს სამოქალაქო კოდექსით ნებადართული ან  აუკრძალავი ნებისმიერი ფორმით (ქირა, თხოვება და ა.შ.) 
თანამედროვე ტექნიკური მოთხოვნების შესაბამისი,  მანქანა-მექანიზმები. წარმოდგენილი სპეციალიზირებული 
ტექნიკისა ან დანადგარების 30%-ის ოდენობით პრეტენდენტს უნდა გააჩნდეს საკუთრებაში. ინფორმაცია 
წარმოდგენილი უნდა იქნას ცხრილი №7-ის შესაბამისად წარმოდგენილი უნდა იყოს ტექნიკური პასპორტების, ან/

და საკუთრების დამადასტურებელი სხვა დოკუმენტების (აუდიტის დასკვნა ან სხვა დოკუმენტიაცია) ასლები, 
ხოლო ინფორმაცია სხვა დანარჩენი ფორმით მანქანა-მექანიზმების ფლობის შესახებ მითითებული უნდა იყოს 
მხოლოდ ცხრილი #№7-ში.

 პრეტენდენტს უნდა ჰქონდეს  ბოლო სამი წლის განმავლობაში სამშენებლო/სამონტაჟო/სარეაბილიტაციო 
სამუშაოების შესრულების გამოცდილება, კერძოდ: 

ა) ამ ტენდერით გათვალისწინებული ანალოგიური ხასიათის, სირთულის და შინაარსის სამუშაოების 

გამოცდილება.  

ბ) ასევე შესყიდვის სავარაუდო ღირებულების სამმაგი ოდენობის სამუშაოების შესრულების გამოცდილება.   

  ინფორმაცია პრეტენდენტის სამშენებლო/სარეაბილიტაციო სამუშოების გამოცდილების  შესახებ წარმოდგენილ 

უნდა იქნეს დანართი №8-ის შესაბამისად.  პრეტენდენტმა უნდა გაითვალისწინოს თუ შესრულებული სამუშაოს 

გამოცდილება არ არის დაფიქსირებული სახელმწიფო შესყიდვების ერთიან ელექტრონულ სისტემაში უნდა 

წარმოადგინოს ხელშეკრულება და შესრულებული სამუშაოს დამადასტურებელი მიღება ჩაბარების 

აქტი(სამუშაოების შესრულების აქტი, ან/და შესრულებული სამუშაოების მიღება-ჩაბარების აქტი(ფორმა #2), ან/და 

შემსყიდველის მიერ გაცემული შესრულებული სამუშაოების დამადასტურებელი ცნობა).  

შენიშვნა: 



 სახარჯთაღრიცხვო ღირებულების განსაზღვრისას პრეტენდენტმა  უნდა იხელმძღვანელოს 2014  წლის 14

იანვრის  საქართველოს მთავრობის №55  დადგენილებით დამტკიცებული  „სამშენებლო სამუშაოების

სახელმწიფო შესყიდვისას ზედნადები ხარჯებისა და გეგმური მოგების განსაზღვრის წესით“.

 იმ შემთხვევაში, როდესაც ტენდერში ელექტრონული ვაჭრობის შედეგად გამარჯვებული

მიმწოდებლის მიერ სისტემაში დაფიქსირებული საბოლოო ფასი 20%-ით და  მეტით დაბალი იქნება

შესყიდვის სავარაუდო ღირებულებაზე, შემსყიდველი ორგანიზაციის მოთხოვნის შემთხვევაში,

მიმწოდებელმა უნდა დაასაბუთოს ფასწარმოქმნის ადეკვატურობა ან/და ამ ფასად ტენდერით

გათვალისწინებული ვალდებულების შესრულების შესაძლებლობა.

 იმ შემთხვევაში, როდესაც ტენდერში ელექტრონული ვაჭრობის შედეგად გამარჯვებული

მიმწოდებლის მიერ სისტემაში დაფიქსირებული საბოლოო ფასი 20%-ით და მეტით დაბალი იქნება

შესყიდვის სავარაუდო ღირებულებაზე, პრეტენდენტმა ფასწარმოქმნის ადეკვატურობა ან/და ამ

ფასად ტენდერით გათვალისწინებული ვალდებულების შესრულების შესაძლებლობა უნდა

დაასაბუთოს ექსპერტიზის დასკვნით, ექსპერტიზის ხარჯებს გაიღებს პრეტენდენტი. დასკვნის

წარმოუდგენლობა გამოიწვევს ტენდერში მონაწილე პრეტენდენტის დისკვალიფიკაციას.

 იმ შემთხვევაში, როდესაც ტენდერში ელექტრონული ვაჭრობის შედეგად გამარჯვებული მიმწოდებლის მიერ

სისტემაში დაფიქსირებული საბოლოო ფასი 20%-ზე მეტით დაბალი იქნება შესყიდვის სავარაუდო

ღირებულებაზე, შემსყიდველ ორგანიზაციას უფლება აქვს გამარჯვებულ მიმწოდებელს მოსთხოვოს

ხელშეკრულების შესრულების გარანტია 4%-დან 10%-მდე ოდენობით.

3.7. ანგარიშსწორება განხორციელდება ყოველთვიურად, შემსყიდველის მიერ შემუშავებული მიღება-ჩაბარების 

აქტის (რომელიც დადასტურებული იქნება ახალციხის მუნიციპალიტეტის მიერ 2016 წელს შექმნილი 

სახელმწიფო შესყიდვით მიღებული საქონლის, მომსახურებისა და სამუშაოების  მიღება-ჩაბარების კომისიის 

მიერ)  და დამატებული ღირებულების გადასახადის ანგარიშ-ფაქტურის საფუძველზე,  მიღება-ჩაბარების 

აქტი  უნდა მოიცავდეს შემდეგ დოკუმენტაციას, კერძოდ: 

ა) ფაქტიურად შესრულებული სამუშაოების მოცულობების მიღების აქტს (ფორმა №2, რომელიც 

დადასტურებული იქნება  ახალციხის მუნიციპალიტეტის მიერ 2016 წელს სახელმწიფო შესყიდვების 

კონტროლის მიზნით შექმნილი ინსპექტირების ჯგუფის მიერ);  

ბ) ლაბორატორიული დასკვნები ბეტონის კუბიკის სიმტკიცეზე გამოცდის შედეგები (ბეტონის საფარის 

არსებობის შემთხვევაში). 

შენიშვნა : შესრულებული სამუშაოთა მაღალი ხარისხის უზრუნველსაყოფად მოქმედი სამშენებლო ნორმების შესაბამისად, 

შემსრულებელი ვალდებულია, მასალების გამოცდისათვის საჭირო სპეციალიზირებულ ლაბორატორიაში, ჩაატაროს გამოსაყენებელი 

მასალების (ასფალტბეტონის, ცემენტბეტონის, ღორღის, ქვიშის, მინერალური ფხვნილის, ბიტუმის, გრუნტების და სხვა) ხარისხის 

ყველა საკონტროლო ლაბორატორიული გამოცდები და შემოწმებები მათი გამოყენების ვარგისიანობაზე. აღნიშნულიდან 

გამომდინარე სამუშაოების შესრულების დროს შემსრულებელი ვალდებულია წარმოადგინოს გამოყენებული მასალების 

(ასფალტბეტონის, ცემენტბეტონის,) ლაბორატორიული დასკვნები.  მათი ხარისხი უნდა შეესაბამებოდეს საქართველოში მოქმედ 

სტანდარტებსა და ნორმებს. 

3.7. სამუშოების საბოლოო ეტაპის მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებამდე მიმწოდებელმა საკუთარი ხარჯებით 

უნდა წარმოადგინოს დასკვნა შესრულებული სამუშაოების შესახებ, დასკვნა შესაძლებელია წარმოდგენილი 

იქნას შემდეგი ორგანიზაციებიდან (წინასწარ  შეთანხმებული იქნება შემსყიდველთან მიმწოდებლის მიერ),  

კერძოდ: 

ა) სსიპ “ლევან სამხარაულის სახელობის სასამართლო ექსპერტიზის ეროვნული ბიურო“. 

ბ) სხვა აკრედიტირებული პირის მიერ. 

გ) ალტერნატიული ექსპერტის, რომელსაც გააჩნია 2006 წლის 24 აგვისტოს საქართველოს ეკონომიკური 

განვითარების მინისტრის N 1-1/823  ბრძანების 1-ლი მუხლის ,,გ“ პუნქტის შესაბამისი გამოცდილება.  



3.9  შესრულებული სამუშაოს საგარანტიო ვადა უნდა შეადგენდეს 2(ორი)  წელს ობიექტის საბოლოო მიღება 

ჩაბარების აქტის გაფორმების დღიდან. რომლის განმავლობაშიც მიმწოდებელი ვალდებულია საკუთარი 

ხარჯებით უზრუნველყოს ექსპლოატაციის პროცესში წარმოქმნილი ხარვეზების აღმოფხვრა; 

3.10 მუნიციპალიტეტი უზრუნველყოფს გაუწიოს ზედამხედველობა სამუშაოების შესრულების პროცესს და 

საჭიროების შემთხვევაში, მოახდინოს სამუშაოების შესრულების  პროცესზე რეაგირება. 

3.11 სახელშეკრულებო ობიექტზე შემსრულებელმა უნდა აწარმოოს სამუშაოთა წარმოების ჟურნალი, სადაც 

ყოველდღიურად ჩაწერს დღიური შესრულებული სამუშაოების მოცულობას, შემსრულებელი პერსონალის 

მონაცემებს, გამოყენებული მექანიზმების და მოწყობილობების ჩამონათვალს, რომელიც მონაწილეობდა 

სამუშაოს შესრულებაში, ხარისხის დაცვის პროცედურებს და სხვა. ამ ჟურნალში ტექზედამხედველი 

სისტემატიურად, ხოლო შემსყიდველი პერიოდულად აღნიშნავს თავის შენიშვნებს, დაკვირვებებს და 

რეკომენდაციებს სამუშაოს წარმოების შესახებ. ჟურნალში ჩაიწერება განსაკუთრებული დავალებები, 

აღმოჩენილი დეფექტები და მათი აღმოფხვრის ვადები. მიმწოდებელმა უნდა აწარმოოს ყველა 

საშემსრულებლო ტექნიკური დოკუმენტაცია, რომელიც განსაზღვრულია მოქმედი სამშენებლო ნორმებით და 

სტანდარტებით ობიექტის მოვლა-შენახვის სპეციფიკის გათვალისწინებით. 

3.12. დამატებითი ინფორმაცია შეგიძლიათ მიიღოთ შემდეგი საკონტაქტო პირებისაგან: 

სატენდერო კომისიის აპარატის წევრი: 

ქეთევან ინასარიძე  ტელ: 591 449-704  inasaridzeketi@gmail.com 

სატენდერო კომისიის წევრი: 

ინფრასტრუქტურის, სივრცითიმოწყობის, არქიტექტურისა და  

ზედამხედველობის სამსახურის უფროსი _ ნოდარი ბალახაშვილი: ტელ: 591 449-705 

mailto:inasaridzeketi@gmail.com


სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების პროექტი 

ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ 

წინამდებარე ხელშეკრულება დაიდო _______     _________   20 __ წ. 

ერთის მხრივ ახალციხის მუნიციპალიტეტის თვითმმართველი ერთეული, წარმოდგენილი გამგებლის 

ზაზა მელიქიძის სახით (შემდგომში - შემსყიდველი), და მეორეს მხრივ 

______________________________________(შემდგომში - მიმწოდებელი)შორის ,  „სახელმწიფო 

შესყიდვების შესახებ“ საქართველოს კანონის და წინამდებარე სატენდერო დოკუმენტაციის  

საფუძველზე დებენ სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულებას შემდეგზე: 

შემსყიდველმა გამოაცხადა ტენდერი ახალციხის მუნიციპალიტეტის სოფელ ანდრიაწმინდის საავტომობილო 

გზის მონაკვეთის სარეაბილიტაციო  სამუშაოების   შესყიდვაზე და მიიღო მიმწოდებლისაგან სატენდერო 

წინადადება სამუშაოს შესრულებაზე შემდეგ თანხაზე: ______________________________________(შემდგომში 

“ხელშეკრულების ფასი”). 

წინამდებარე ხელშეკრულება ადასტურებს შემდეგს: 

1. მოცემულ ხელშეკრულებაში გამოყენებული ტერმინები და გამოთქმები  ატარებენ იმავე მნიშვნელობას, რაც

მათ აქვთ მინიჭებული ხელშეკრულების პირობებში.

2. ქვემოთ ჩამოთვლილი დოკუმენტები ქმნიან მოცემულ ხელშეკრულებას და წარმოადგენენ მის განუყოფელ

ნაწილს, კერძოდ:

ა) წინამდებარე ხელშეკრულება;

ბ) მიმწოდებლის მიერ წარმოდგენილი სატენდერო წინადადება, სამუშაოების შესრულების მეთოდები, გრაფიკი;

გ)  სამუშაოების შესრულების ვადები;

დ) ტექნიკური პირობები;

3. მიმწოდებელი იღებს ვალდებულებას შეუსრულოს შემსყიდველს ზემოაღნიშნული სამუშაოები

ხელშეკრულების პირობების შესაბამისად.

4. შემსყიდველი იღებს ვალდებულებას აუნაზღაუროს მიმწოდებელს ხელშეკრულების ფასი ხელშეკრულების

პირობებში ასახულ ვადებში და ფორმით.

ყოველივე ზემოთქმულის დასტურად მხარეებმა გააფორმეს წინამდებარე ხელშეკრულება, საქართველოს

კანონმდებლობის შესაბამისად, ამ დოკუმენტის თავში მითითებულ დღესა და წელს.

1. გამოყენებული ტერმინების განმარტებები

ხელშეკრულებაში გამოყენებულ ტერმინებს აქვთ შემდეგი მნიშვნელობა: 

1.1 “ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ” (შემდგომ _ “ხელშეკრულება”) _ შემსყიდველ 

ორგანიზაციასა და ტენდერში გამარჯვებულ პრეტენდენტს შორის დადებული ხელშეკრულება, რომელიც 

ხელმოწერილია მხარეთა მიერ, მასზე თანდართული ყველა დოკუმენტით და დამატებებით და ასევე მთელი 

დოკუმენტაციით, რომლებზეც ხელშეკრულებაში არის მინიშნებები.  

1.2 “ხელშეკრულების ღირებულება” ნიშნავს საერთო თანხას, რომელიც უნდა გადაიხადოს შემსყიდველმა 

ორგანიზაციამ მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების სრული და ზედმიწევნით 

შესრულებისათვის; 

1.3 “შემსყიდველი ორგანიზაცია” (შემდგომ “შემსყიდველი”) ნიშნავს ორგანიზაციას (დაწესებულებას), 

რომელიც ახორციელებს შესყიდვას; 

1.4  “მიმწოდებელი” ნიშნავს პირს, რომელმაც მოიპოვა გამარჯვება ტენდერში და აწვდის საქონელს 

სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ მოცემული ხელშეკრულების ფარგლებში; 

1.5 “დღე”, “კვირა”, “თვე” ნიშნავს კალენდარულ დღეს, კვირას, თვეს. 

2. სტანდარტები

2.1 ხელშეკრულებით გათვალისწინებული შესასყიდი სამუშაოები უნდა შესრულდეს ჯეროვნად საპროექტო 

დოკუმენტაციის, მოქმედი სამშენებლო ნორმებისა და წესების, მსგავსი სამუშაოებისათვის უკვე არსებული 

სტანდარტებისა და შემსყიდველი ორგანიზაციის მოთხოვნების შესაბამისად. წესებიდან და ნორმებიდან 



ნებისმიერი გადახვევის შემთხვევაში შემსყიდველი უფლებამოსილია არ მიიღოს სამუშაო ან/და მიმწოდებლის 

მიმართ გამოიყენოს ხელშეკრულებითა და საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებული 

პასუხისმგებლობის ზომები. 

3. ინტელექტუალურ საკუთრებასთან დაკავშირებული უფლებები

3.1 ინტელექტუალურ საკუთრებასთან დაკავშირებული უფლებებით გათვალისწინებული ვალდებულებების 

დაცვა და ამ უფლებების გამოყენების პროცესში წარმოშობილი დავების მოგვარება ეკისრება მიმწოდებელს.  

4. ხელშეკრულების შესრულების კონტროლი

4.1 შემსყიდველს ან მის წარმომადგენლებს უფლება აქვთ ხელშეკრულების შესრულების ნებისმიერ ეტაპზე 

განახორციელონ კონტროლი მიმწოდებლის მიერ ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებაზე, რათა დარწმუნდნენ 

რომ კონტრაქტით გათვალისწინებულ ტექნიკურ პირობები, სამუშაოს მიმდინარეობა, კალენდარული გრაფიკის 

მიმდინარეობა, საპროექტო დოკუმენტაციით განსაზღვრული  სპეციფიკაციები, ხელშეკრულების პირობების და 

საქართველოში მოქმედი ყველა საჭირო სამშენებლო ნორმები, სტანდარტები და წესები შესაბამისობაშია 

მიმწოდებლის მიერ ნაკისრ ვალდებულებასთან, რომელთა დარღვევის შემთხვევაში იგი უფლებამოსილია 

შეაჩეროს სამუშაოები, შემსყიდველმა წერილობითი სახით და თავისდროულად უნდა აცნობოს მიმწოდებელს 

არსებული ხარვეზების შესახებ.  

4.2 იმ შემთხვევაში, თუ შემსყიდველი კონტროლის  მიზნით გამოიყენებს საკუთარ ან მოწვეულ პერსონალს, მის 

შრომის ანაზღაურებას უზრუნველყოფს თვით შემსყიდველი. 

4.3 მიმწოდებელი ვალდებულია საკუთარი ხარჯებით უზრუნველყოს კონტროლის შედეგად გამოვლენილი 

ყველა დეფექტის ან ნაკლის აღმოფხვრა. 

4.4 ამ მუხლის არც ერთი პუნქტი არ ათავისუფლებს მიმწოდებელს მოცემული ხელშეკრულების გარანტიისა ან 

სხვა ვალდებულებებისაგან. 

5. შესასრულებელი სამუშაოების  გაწევის პირობები

5.1 სამუშაოების შესრულება ხორციელდება მიმწოდებლის სატენდერო წინადადებაში ასახული გრაფიკის 

მიხედვით. შემსყიდველი და მიმწოდებელი ერთობლივად განიხილავენ გრაფიკის შესრულების მიმდინარეობის 

საკითხებს და საჭიროების შემთხვევაში შეაქვთ გრაფიკში სათანადო ცვლილებები. 

5.2 ხელშეკრულების დამდებ არც ერთი მხარეს არა აქვს უფლება შეიტანოს გრაფიკში ცვლილებები მეორე 

მხარესთან შეთანხმების გარეშე.   

6. შესყიდვის ობიექტის მიღება-ჩაბარების წესი

შესყიდვის ობიექტის მიღება-ჩაბარება შესაძლებელის განხორციელდეს ეტაპობრივად, ყოველთვიური  

შესრულებული სამუშაოების შესაბამისად. 

6.2 შესყიდვის ობიექტზე შესასრულებელი სამუშაოების ეტაპების დასრულებისას მიმწოდებელი წერილობით 

ატყობინებს  შემსყიდველს,  განხორციელდეს შესრულებული სამუშაოების შემოწმება  ახალციხის 

მუნიციპალიტეტის 2016 წელს სახელმწიფო შესყიდვების კონტროლის მიზნით შექმნილი ინსპექტირების 

ჯგუფის მიერ. 

6.3  ახალციხის მუნიციპალიტეტის 2016 წელს სახელმწიფო შესყიდვების კონტროლის მიზნით შექმნილი 

ინსპექტირების ჯგუფის მიერ შესრულებული სამუშაოების შემოწმების შედეგად  ხარვეზების არსებობის 

შემთხვევაში დგება შესაბამისი აქტი. მიმწოდებელს ეცნობება წერილობით ხარვეზების შესახებ და ეძლევა 

გონივრული ვადა არსებული ხარვეზების აღმოსაფხვრელად.  

6.4 შესყიდვის ობიექტის ეტაპების მიღება-ჩაბარება მოხდება ახალციხის მუნიციპალიტეტის მიერ 2016 წელს 

შექმნილი სახელმწიფო შესყიდვით მიღებული საქონლის, მომსახურებისა და სამუშაოების  მიღება-ჩაბარების 

კომისიის მეშვეობით შემსყიდველის მიერ შემუშავებული სამუშაოების მიღება-ჩაბარების აქტის, ფარული 

სამუშაოების აქტის (ასეთის არსებობის შემთხვევაში),  ფაქტიურად შესრულებული სამუშაოების მოცულობების 

მიღების აქტის  (ფორმა №2) გაფორმებით და ლაბორატორიული დასკვნები ბეტონის კუბიკის სიმტკიცეზე 

გამოცდის შედეგების (ბეტონის საფარის არსებობის შემთხვევაში) წარმოდგენისას. 

6.5 სამუშოების საბოლო ეტაპის მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებამდე მიმწოდებელმა საკუთარი ხარჯებით 

უნდა წარმოადგინოს დასკვნა შესრულებული სამუშაოების შესახებ, დასკვნა შესაძლებელის წარმოდგენილი 

იქნას შემდეგი ორგანიზაციებიდან (წინასწარ  შეთანხმებული იქნება შემსყიდველთან მიმწოდებლის მიერ),  

კერძოდ: 

ა) სსიპ “ლევან სამხარაულის სახელობის სასამართლო ექსპერტიზის ეროვნული ბიურო“. 



ბ) სხვა აკრედიტირებული პირის მიერ. 

გ) ალტერნატიული ექსპერტის, რომელსაც გააჩნია 2006 წლის 24 აგვისტოს საქართველოს ეკონომიკური 

განვითარების მინისტრის N 1-1/823  ბრძანების 1-ლი მუხლის ,,გ“ პუნქტის შესაბამისი გამოცდილება. 

6.6 სამუშაოს ხარისხის დაცვის მიზნით, შემსყიდველის მიერ  სამუშაოების ეტაპების   მიღება-ჩაბარებისას 

დაკავებული იქნება შესრულებული სამუშაოების ღირებულების 3%,  რომლის დაბრუნება მოხდება   სამუშოების 

საბოლოო ეტაპის  მიღება- ჩაბარების აქტის გაფორმებიდან არაუგვიანეს 6 თვის ვადაში, რა დროსაც გაფორმდება 

შესრულებული სამუშაოს საბოლოო მიღება-ჩაბარების აქტი. იმ შემთხვევაში, თუ კომისიის მიერ აქტის 

შედგენისას დაფიქსირებული იქნება შესრულებული სამუშაოს ნაკლი ან უხარისხობა, მიმწოდებელს აღნიშნული 

თანხა არ აუნაზღაურდება დეფექტების გამოსწორებამდე.  

6.7     მიღება-ჩაბარების აქტში (სულ ცოტა) მითითებული უნდა იყოს: 

- შესრულებული სამუშაოს დასახელება;

- შესრულებული სამუშაოს ღირებულება;

7. გარანტია

7.1მიმწოდებელი იძლევა გაწეული სამუშაოების საერთაშორისო სტანდარტებისადმი შესაბამისობის გარანტიას. 

7.2შესრულებული სამუშაოს საგარანტიო ვადა არის 2 (ორი) წელი ობიექტის საბოლოო მიღება-ჩაბარების აქტის  

გაფორმების დღიდან, რომლის განმავლობაშიც მიმწოდებელი ვალდებულია შეტყობინების მიღებისთანავე 

განახორციელოს ხარვეზების გამოსწორება შემსყიდველის მხრიდან რაიმე დამატებითი დანახარჯების გაწევის 

გარეშე.  

8. ანგარიშსწორება

8.1. მიმწოდებელთან ანგარიშსწორება განხორციელდება უნაღდო ანგარიშსწორების ფორმით ეროვნულ 

ვალუტაში.  

8.2. მიმწოდებელთან ანგარიშსწორება შესაძლებელია განხორციელდეს ეტაპობრივად, ხელშეკრულებით 

გათვალისწინებული შესრულებული სამუშაოს მიღება-ჩაბარების აქტის,  ფაქტიურად შესრულებული 

სამუშაოების მოცულობების მიღების აქტის (ფორმა №2), ფარული სამუშაოების აქტის (ასეთის არსებობის 

შემთხვევაში), შესაბამისი დამატებული ღირებულების გადასახადის ანგარიშ-ფაქტურის   და ლაბორატორიული 

დასკვნები ბეტონის კუბიკის სიმტკიცეზე გამოცდის შედეგების (ბეტონის საფარის არსებობის შემთხვევაში)  

საფუძველზე.  

8.4.  სამუშაოს ხარისხის დაცვის მიზნით, შემსყიდველის მიერ  სამუშაოების ეტაპების   მიღება-ჩაბარებისას 

დაკავებული იქნება შესრულებული სამუშაოების ღირებულების 3%,  რომლის დაბრუნება მოხდება   სამუშოების 

საბოლოო ეტაპის  მიღება- ჩაბარების აქტის გაფორმებიდან არაუგვიანეს 6 თვის ვადაში, რა დროსაც გაფორმდება 

შესრულებული სამუშაოს საბოლოო მიღება-ჩაბარების აქტი. იმ შემთხვევაში, თუ კომისიის მიერ აქტის 

შედგენისას დაფიქსირებული იქნება შესრულებული სამუშაოს ნაკლი ან უხარისხობა, მიმწოდებელს აღნიშნული 

თანხა არ აუნაზღაურდება დეფექტების გამოსწორებამდე.  

8.5 ხელშეკრულების მე-16 პუნქტის ამოქმედების შემთხვევაში, მიმწოდებლის მიერ გასახდელი 

პირგასამტეხლოს თანხის ანგარიშსწორების შემდგომ განხორციელდება შესრულებული სამუშაოს თანხის 

ანგარიშსწორება. 

8.6. მიმწოდებელთან ანგარიშსწორება განხორციელდება შემდეგი წესით:  

მიღება-ჩაბარების აქტის მხარეთა მიერ ხელმოწერიდან  30 კალენდარული დღის განმავლობაში, გარდა 8.5 

პუნქტისა,  შემდეგ ანგარიშზე: 

9. ფასები

9.1 შემსყიდველის მიერ შესრულებული სამუშაოს და თანმდევი მომსახურების გაწევის ხელშეკრულებაში 

მითითებული ფასები არ უნდა აღემატებოდეს მიმწოდებლის მიერ სატენდერო წინადადებაში მითითებულ 

ფასებს. 

10. ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანა

10.1არავითარი გადახრა ან ცვლილება ხელშეკრულების პირობებში არ დაიშვება  ორივე მხრის მიერ 

ხელმოწერილი წერილობითი შესწორებების გარდა. 

10.2თუ რაიმე წინასწარ გაუთვალისწინებელი მიზეზების გამო წარმოიშობა ხელშეკრულების პირობების 

შეცვლის აუცილებლობა, ცვლილებების შეტანის ინიციატორი ვალდებულია წერილობით შეატყობინოს მეორე 



მხარეს შესაბამისი ინფორმაცია.  

10.3 ნებისმიერი ცვლილება, რომელსაც მოჰყვება ხელშეკრულების ფასის გაზრდა ან შემსყიდველისათვის 

პირობების გაუარესება, დაუშვებელია  გარდა საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით დადგენილი 

შემთხვევებისა ”სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ” საქართველოს კანონის და ამ დებულების მოთხოვნათა 

გათვალისწინებით.  
10.4 ხელშეკრულების პირობების ნებისმიერი ცვლილება უნდა გაფორმდეს ხელშეკრულების დანართის სახით, 

რომელიც ჩაითვლება ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილად. 

10.5 საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული პირობების დადგომის 

შემთხვევაში დაუშვებელია თავდაპირველად დადებული ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების 10%-ზე მეტი 

ოდენობით გაზრდა. 

11. უფლებების გადაცემა

11.1მიმწოდებელმა შემსყიდველის წინასწარი წერილობითი თანხმობის გარეშე, არც მთლიანად და არც 

ნაწილობრივ არ უნდა გადასცეს მესამე პირს მოცემული ხელშეკრულებით არსებული თავისი ვალდებულებები. 

12. კონტრაქტორები

12.1 მიმწოდებელმა წერილობით უნდა აცნობოს შემსყიდველს წინამდებარე ხელშეკრულების ფარგლებში ყველა 

შესაძლო კონტრაქტორის აყვანის შესახებ, თუ ეს უკვე არ იყო მითითებული სატენდერო წინადადებაში. 

მიმწოდებელი ვალდებულია შემსყიდველს ასევე აცნობოს თუ რა მოცულობის სამუშაოები გადაეცემა  

კონტრაქტორს;  

12.2 ამ ხელშეკრულების ფარგლებში დადებული ყველა კონტრაქტის ასლი უნდა წარედგინოს შემსყიდველს. 

12.3 კონტრაქტორის მიერ შესასრულებელი სამუშაოების ჯამური მოცულობა არ უნდა აღემატებოდეს 

შესასრულებელი სამუშაოების მთლიანი მოცულობის 40%;  

12.4 მუშაობის პროცესში კონტრაქტორის შეცვლა, ან დამატებითი კონტრაქტორის აყვანა ასევე უნდა ეცნობოს 

შემსყიდველს. მიმწოდებელი ვალდებულია აცნობოს შემსყიდველს მოცულობის რა ნაწილი გადაეცემა 

კონტრაქტორს;  

12.5 სამუშაოების ნაწილის კონტრაქტორზე გადაცემით მიმწოდებელი არ თავისუფლდება ხელშეკრულებით 

ნაკისრი ვალდებულებებიდან;  

13. ხელშეკრულების შესრულების შეფერხება

13.1თუ ხელშეკრულების შესრულების პროცესში მხარეები წააწყდებიან რაიმე ხელშემშლელ გარემოებებს, 

რომელთა გამო ფერხდება ხელშეკრულების პირობების შესრულება, ამ მხარემ დაუყოვნებლივ უნდა გაუგზავნოს 

მეორე მხარეს წერილობითი შეტყობინება შეფერხების ფაქტის, მისი შესაძლო ხანგრძლივობის და გამომწვევი 

მიზეზების შესახებ. შეტყობინების მიმღებმა მხარემ რაც შეიძლება მოკლე დროში უნდა აცნობოს მეორე მხარეს 

თავისი გადაწყვეტილება, მიღებული აღნიშნულ გარემოებებთან დაკავშირებით. 

13.2იმ შემთხვევაში, თუ ხელშეკრულების პირობების შესრულების შეფერხების გამო მხარეები შეთანხმდებიან 

ხელშეკრულების პირობების შესრულების ვადის გაგრძელების თაობაზე, ეს გადაწყვეტილება უნდა გაფორმდეს 

ხელშეკრულებაში ცვლილების შეტანის გზით. 

14. ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა

14.1ფორს-მაჟორული პირობების გარდა, მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობისა 

ან/და დაგვიანებით შესრულების შემთხვევაში გამოიყენება საჯარიმო სანქციები, რომელთა ფორმა, ოდენობა, 

ამოქმედების პირობები და გადახდის ვადები განსაზღვრულია ხელშეკრულების სპეციფიკურ პირობებში. 

14.2საჯარიმო სანქციების გადახდა არ ათავისუფლებს მიმწოდებელს ძირითადი ვალდებულებების 

შესრულებისაგან. 

15. ხელშეკრულების შეწყვეტა მისი პირობების შეუსრულებლობის გამო

15.1 სახელმწიფო შესყიდვების ხელშეკრულება შესაძლებელია შეწყდეს: 

ა) მხარეთა ურთიერთშეთანხმების საფუძველზე; 

ბ) ცალმხრივად, შემსყიდველის მიერ წერილობითი შეტყობინების საფუძველზე წინამდებარე ხელშეკრულების 

15.6 პუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში; 

15.2 შემსყიდველს შეუძლია მთლიანად ან ნაწილობრივ შეწყვიტოს ხელშეკრულება, მიმწოდებლისათვის 

ვალდებულებების შეუსრულებლობის წერილობითი შეტყობინების შემდეგ: 

ა)   თუ მიმწოდებელს ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ ან შემსყიდველის მიერ გაგრძელებულ ვადებში არ 



შეუძლია მიაწოდოს მთელი შესასრულებელი სამუშაო ან მისი ნაწილი; 

ბ)  თუ მიმწოდებელს არ შეუძლია შეასრულოს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული, რომელიმე 

ვალდებულება. 

15.3 ხელშეკრულების ცალკეული პირობების მოქმედების შეწყვეტა არ ათავისუფლებს მიმწოდებელს დანარჩენი 

ვალდებულებების შესრულებისაგან. 

15.4 შემსყიდველს შეუძლია მიიღოს გადაწყვეტილება ხელშეკრულების შეწყეტის შესახებ აგრეთვე: 

ა) თუ შემსყიდველისათვის ცნობილი გახდა, რომ მისგან დამოუკიდებელი მიზეზების გამო იგი ვერ 

უზრუნველყოფს ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებას; 

ბ)  მიმწოდებლის გაკოტრების შემთხვევაში; 

გ) თუ მისთვის ცნობილი გახდება, რომ მიმწოდებლის საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი 

დოკუმენტები ყალბი აღმოჩნდება; 

დ)  საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში. 

15.5 ამ მუხლის მე-3 პუნქტში მითითებულ შემთხვევებში შემსყიდველი ვალდებულია აუნაზღაუროს 

მიმწოდებელს ფაქტიურად მიღებული შესრულებული სამუშაოს  ღირებულება. 

15.6 მიმწოდებლის მიერ ტექნიკურ დოკუმენტაციით განსაზღვრული სამუშაოს შესრულების გრაფიკის უხეში 

დარღვევის შემთხვევაში, როდესაც სამუშაოების მიმდინარეობა ხელშეკრულებას თანდართული სამუშაოების 

შესრულების გრაფიკს ჩამორჩება 30 %-ის ოდენობით, შემსყიდველის იტოვებს უფლებას ცალმხრივად 

წერილობითი შეტყობინების საფუძველზე შეწყვიტოს ხელშეკრულება.  

15.7 ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულების შესრულების ვადის გადაცილების შემთხვევაში, მხარეს 

დაეკისრება პირგასამტეხლო ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე ხელშეკრულების ღირებულების  0,3 %-ის 

ოდენობით. 

15.8 იმ შემთხვევაში, თუ დაკისრებული პირგასამტეხლოს ჯამური თანხა გადააჭარბებს ხელშეკრულების 

ჯამური ღირებულების 10 (ათი) პროცენტს, შემსყიდველი იტოვებს უფლებას შეწყვიტოს ხელშეკრულება და 

მოსთხოვოს მიმწოდებელს ხელშეკრულების შეწყვეტის მომენტისთვის გადასახდელი პირგასამტეხლოს 

ანაზღაურება.  

15.9 პირგასამტეხლოს გადახდა არ ათავისუფლებს მხარეს ძირითადი ვალდებულებების შესრულებისაგან. 

16. ფორს-მაჟორი

16.1ხელშეკრულების დამდები რომელიმე მხარის მიერ ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა არ 

გამოიწვევს საჯარიმო სანქციების გამოყენებას და ხელშეკრულების შესრულების გარანტიის დაუბრუნებლობას, 

თუ ხელშეკრულების შესრულების შეფერხება ან მისი ვალდებულებების შეუსრულებლობა არის ფორს-

მაჟორული გარემოების შედეგი. 

16.2ამ მუხლის მიზნებისათვის “ფორს-მაჟორი” ნიშნავს მხარეებისათვის გადაულახავ და მათი კონტროლისაგან 

დამოუკიდებელ გარემოებებს, რომლებიც არ არიან დაკავშირებული შემსყიდველისა და/ან მიმწოდებლის 

შეცდომებსა და დაუდევრობასთან და რომლებსაც გააჩნია წინასწარ გაუთვალისწინებელი ხასიათი. ასეთი 

გარემოება შეიძლება გამოწვეული იქნას ომით, სტიქიური მოვლენებით, ეპიდემიით, კარანტინით და საქონლის 

მიწოდებაზე ემბარგოს დაწესებით, საბიუჯეტო ასიგნებების მკვეთრი შემცირებით და სხვა. 

16.3ფორს-მაჟორული გარემოებების დადგომის შემთხვევაში ხელშეკრულების დამდებმა მხარემ, რომლისთვისაც 

შეუძლებელი ხდება ნაკისრი ვალდებულებების შესრულება, დაუყოვნებლივ უნდა გაუგზავნოს მეორე მხარეს 

წერილობითი შეტყობინება ასეთი გარემოებების და მათი გამომწვევი მიზეზების შესახებ. თუ შეტყობინების 

გამგზავნი მხარე არ მიიღებს მეორე მხარისაგან წერილობით პასუხს, იგი თავისი შეხედულებისამებრ, 

მიზანშეწონილობისა და შესაძლებლობის და მიხედვით აგრძელებს ხელშეკრულებით ნაკისრი 

ვალდებულებების შესრულებას და ცდილობს გამონახოს ვალდებულებების შესრულების ისეთი 

ალტერნატიული ხერხები, რომლებიც დამოუკიდებელი იქნებიან ფორს-მაჟორული გარემოებების 

ზეგავლენისაგან.  

17. სადაო საკითხების გადაწყვეტა

17.1შემსყიდველმა და მიმწოდებელმა ყველა ღონე უნდა იხმაროს, რათა ურთიერთმოლაპარაკებების პროცესში 

შეთანხმებით მოაგვარონ ყველა უთანხმოება და დავა, წარმოქმნილი მათ შორის ხელშეკრულების ან მასთან 

დაკავშირებული სხვა კომპონენტის ირგვლივ. 

17.2 თუ ასეთი მოლაპარაკების დაწყებიდან გონივრულ ვადაში შემსყიდველი და მიმწოდებელი ვერ შეძლებენ 



სადაო საკითხის შეთანხმებით მოგვარებას, ნებისმიერ მხარეს დავის გადაწყვეტის მიზნით შეუძლია დადგენილი 

წესის და მიხედვით მიმართოს საქართველოს სასამართლოს, თუ ხელშეკრულების სპეციფიკურ პირობებში სხვა 

რამ არ არის გათვალისწინებული. 

18. გამოყენებული სამართალი

18.1ხელშეკრულება დადებულია საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად და ინტერპრეტირებული იქნება 

საქართველოს კანონმდებლობის მიხედვით. 

19. ხელშეკრულების ენა

19.1ხელშეკრულება იდება ქართულ ენაზე. 

20. შეტყობინება

20.1ნებისმიერი შეტყობინება, რომელსაც ერთი მხარე, ხელშეკრულების შესაბამისად, უგზავნის მეორე მხარეს, 

გაიგზავნება წერილის, დეპეშის, ტელექსის ან ფაქსის სახით, ორიგინალის შემდგომი წარმოდგენით, 

ხელშეკრულებაში მითითებული მეორე მხარის მისამართზე. 

20.2შეტყობინება შედის ძალაში ადრესატის მიერ მისი მიღების დღეს ან შეტყობინების ძალაში შესვლის 

დადგენილ დღეს, იმის მიხედვით, თუ ამ თარიღებიდან რომელი უფრო გვიან დგება. 

21. გადასახადები და დაბეგვრა

21.1მიმწოდებელი პასუხს აგებს საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი გადასახადების, მოსაკრებლების 

და სხვა გადასახდელების გადახდაზე. 

22. ინტერესთა კონფლიქტი

22.1. სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ" საქართველოს კანონის მე-8 მუხლის მოთხოვნათა გათვალისწინებით, 

წინამდებარე ხელშეკრულებაზე ხელმომწერნი და კონტროლის განმახორციელებელი პირები სრულად 

აკმაყოფილებენ ამ კანონის მოთხოვნას და არ იმყოფებიან ინტერესთა კონფლიქტში მიმწოდებელთან. 

23. ხელშეკრულების მოქმედების ვადა

23.1 ხელშეკრულება ძალაში შედის ხელშეკრულების თავში მითითებული თარიღიდან და მოქმედებს 201-- 

წლის ---- 

’’შემსყიდველი” 

ახალციხის მუნიციპალიტეტის  გამგებელი: 

 ზაზა მელიქიძე 

ქ.ახალციხე, შ. ახალციხელის ქ. №2 

ქ. თბილისი, სახელმწიფო ხაზინა 

ბანკის კოდი _ TRESGE22 

მიმღების ანგარიში GE24NB0330100200165022 

სახაზინო კოდი 30088 

ს/კ 224095896  



პრეტენდენტის დასახელება: დანართი №1

saxarjTaRricxvo 
Rirebuleba lari

samSeneblo samuSaoebi

1 2 3 4

1 #1
axalcixe_andriawmindis gzis  I 
monakveTis  145m reabilitacia

2 #2
axalcixe_andriawmindis gzis  II 
monakveTis  290m reabilitacia

3 #3
axalcixe_andriawmindis gzis  III 
monakveTis  90m reabilitacia

sul

პრეტენდენტი:--------------------------------

(ხელისმოწერა და ბეჭედი)

ახალციხის მუნიციპალიტეტის სოფელ ანდრიაწმინდის საავტომობილო გზის 
მონაკვეთის სარეაბილიტაციო სამუშაოების განფასება   

კრებსითი განფასება

#

x
ar

j
T
aR

r
ic

x
ve
b
i

s
a 
d
a 

an
g
ar

iS
eb

is
 #

 samuSaoebis da danaxarjebis dasaxeleba



პრეტენდენტის დასახელება: 

ერთ. ფასი სულ ერთ. ფასი სულ ერთ. ფასი სულ

1 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13

1

კლდოვანი გრუნტის დამუშავება 

ექსკავატორით და  დატვირთვა 

ავტოთვითმცლელზე 

მ³ 27,51

ტრანსპორტირება ნაყარში  3კმ-ზე  ტნ 60,52

2

გრუნტის დამუშავება ჭრილში 

ბულდოზერით, გადაადგილება საშუალოდ  

15 მ–ზე ყრილში

მ³ 101,10

3

გრუნტის დამუშავება კიუვეტში 

ექსკავატორით და დატვირთვა 

ავტოთვითმცლელზე 

მ³ 45,84

ტრანსპორტირება ნაყარში  3კმ-ზე  ტნ 100,85

4
გრუნტის დამუშავება კიუვეტში ხელით 

დატვირთვა  ავტოთვითმცლელზე
მ³ 9,17

ტრანსპორტირება ნაყარში  3კმ-ზე  ტნ 20,17

5
მიწის ვაკისის მოშანდაკება 

მექანიზირებული წესით
მ² 942,50

6
შემასწორებელი ფენის მოწყობა ქვიშა-

ხრეშოვანი ნარევით 8სმ
მ³ 75,40

ქვიშა-ხრეშოვანი ნარევის ტრანსპორტირება  

17კმ-დან
ტნ 120,64

7

საფუძვლის მოწყობა ქვიშა–ღორღით ფრ. 

(0÷40)მმ. სისქით 6სმ. დატკეპნის 

კოეფიციენტი – 1.26.

მ³ 56,55

ქვიშა–ღორღის ტრანსპორტირება  17კმ-დან ტნ 90,48

8
d-6მმ არმატურის ბადის მოწყობა

ბიჯით25სმ
კგ 1526,47

სამუშაოს დასახელება
განზ. 
ერთ

მასალა ხელფასი
ტრანპორტი და 
მექანიზმები

დანართი №2

ჯამირაოდ

ახალციხის მუნიციპალიტეტის სოფელ ანდრიაწმინდის საავტომობილო გზის მონაკვეთის სარეაბილიტაციო სამუშაოების 
განფასება   

 (axalcixe_andriawmindis gzis  I monakveTis  145m reabilitacia)

#



არმატურის  ტრანსპორტირება  220კმ-დან ტნ 1,53

9
15სმ. სისქის ბეტონის გზის მოწყობა მ–300 

მარკის ბეტონით
მ³ 97,88

ბეტონის  ტრანსპორტირება  მ³ 97,88

10
ბეტონის საფარზე ნაკერების მოწყობა 
სპეც. მასტიკის შევსებით

grZ.m. 117,000

ჯამი

ზედნადები ხარჯები %

ჯამი

გეგმიური დაგროვება %

ჯამი

გაუთვალისწინებელი ხარჯები 3%

ჯამი

დღგ 18%

ჯამი

პრეტენდენტი:--------------------------------  

(ხელისმოწერა და ბეჭედი)

შენიშვნა:  გაუთვალისწინებელი სამუშაოების  პროცენტული მაჩვენებელი არ უნდა იყოს ნაკლები მითითებულ პროცენტზე.  დანართების 

#1-2-3-4 ის წარმოუდგენლობა გამოიწვევს პრეტენდენტის დისკვალიფიკაციას.  პრეტენტენტმა შემსყიდველთან შეთანხმებით შესასრულებელი 

სამუშაოების განფასებების წარმოდგენა უნდა მოახდინოს შემსყიდველის საბიუჯეტო სახსრების შესაბამისად



პრეტენდენტის დასახელება: 

ერთ. ფასი სულ ერთ. ფასი სულ ერთ. ფასი სულ

1 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13

1

კლდოვანი გრუნტის დამუშავება ჭრილში 

ბულდოზერით, გადაადგილება საშუალოდ  

15 მ–ზე ყრილში

მ³ 76,84

2
კარიერის ხრეშოვანი გრუნტის დაყრა 

გასწორება
მ³ 83,49

ქვიშა-ხრეშოვანი ნარევის ტრანსპორტირება  

17კმ-დან
ტნ 133,58

3

გრუნტის დამუშავება კიუვეტში

ექსკავატორით და დატვირთვა 

ავტოთვითმცლელზე

მ³ 69,60

ტრანსპორტირება ნაყარში  3კმ-ზე  ტნ 153,12

4
გრუნტის დამუშავება კიუვეტში ხელით 

დატვირთვა  ავტოთვითმცლელზე
მ³ 13,92

ტრანსპორტირება ნაყარში  3კმ-ზე  ტნ 30,62

5
მიწის ვაკისის მოშანდაკება მექანიზირებული 

წესით
მ² 1885,00

6
შემასწორებელი ფენის მოწყობა 

ქვიშახრეშოვანი ნარევით 8სმ
მ³ 150,80

ქვიშა-ხრეშოვანი ნარევის ტრანსპორტირება  

17კმ-დან
ტნ 241,28

დანართი №3

ახალციხის მუნიციპალიტეტის სოფელ ანდრიაწმინდის საავტომობილო გზის მონაკვეთის სარეაბილიტაციო სამუშაოების 
განფასება   

რაოდ
მასალა ხელფასი

ტრანპორტი და 
მექანიზმები ჯამი

axalcixe_andriawmindis gzis  II monakveTis  290m reabilitacia

# სამუშაოს დასახელება
განზ. 
ერთ



7

საფუძვლის მოწყობა ქვიშა–ღორღით ფრ. 

(0÷40)მმ. სისქით 6სმ. დატკეპნის 

კოეფიციენტი – 1.26.

მ³ 113,10

ქვიშა–ღორღის ტრანსპორტირება  17კმ-დან ტნ 180,96

8 d-6მმ არმატურის ბადის მოწყობა ბიჯით25სმ ტ 2317,68

არმატურის  ტრანსპორტირება  220კმ-დან ტნ 2,32

9
15სმ. სისქის ბეტონის გზის მოწყობა მ–300 

მარკის ბეტონით
მ³ 195,75

ბეტონის  ტრანსპორტირება  მ³ 195,75

10
ბეტონის საფარზე ნაკერების მოწყობა სპეც. 
მასტიკის შევსებით

grZ.m. 234,000

ჯამი

ზედნადები ხარჯები %

ჯამი

გეგმიური დაგროვება %

ჯამი

გაუთვალისწინებელი ხარჯები 3%

ჯამი

დღგ 18%

ჯამი

პრეტენდენტი:-------------------------------- 

(ხელისმოწერა და ბეჭედი)

შენიშვნა:  გაუთვალისწინებელი სამუშაოების  პროცენტული მაჩვენებელი არ უნდა იყოს ნაკლები მითითებულ პროცენტზე.  დანართების  #1-

2-3-4 ის წარმოუდგენლობა გამოიწვევს პრეტენდენტის დისკვალიფიკაციას.  პრეტენტენტმა შემსყიდველთან შეთანხმებით შესასრულებელი

სამუშაოების განფასებების წარმოდგენა უნდა მოახდინოს შემსყიდველის საბიუჯეტო სახსრების შესაბამისად



პრეტენდენტის დასახელება: 

ერთ. ფასი სულ ერთ. ფასი სულ ერთ. ფასი სულ

1 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13

1

კლდოვანი გრუნტი გრუნტის დამუშავება 

ჭრილში ბულდოზერით, გადაადგილება 

საშუალოდ  15 მ–ზე ყრილში

მ³ 24,52

2
კარიერის ხრეშოვანი გრუნტის დაყრა 

გასწორება
მ³ 51,93

ქვიშა-ხრეშოვანი ნარევის ტრანსპორტირება  

17კმ-დან
ტნ 83,09

3

გრუნტის დამუშავება კიუვეტში 

ექსკავატორით და დატვირთვა 

ავტოთვითმცლელზე 

მ³ 38,40

ტრანსპორტირება ნაყარში  3კმ-ზე  ტნ 84,48

4
გრუნტის დამუშავება კიუვეტში ხელით 

დატვირთვა  ავტოთვითმცლელზე
მ³ 7,68

ტრანსპორტირება ნაყარში  3კმ-ზე  ტნ 16,90

5
მიწის ვაკისის მოშანდაკება 

მექანიზირებული წესით
მ² 585,00

6
შემასწორებელი ფენის მოწყობა 

ქვიშახრეშოვანი ნარევით 8სმ
მ³ 46,80

დანართი №4

ახალციხის მუნიციპალიტეტის სოფელ ანდრიაწმინდის საავტომობილო გზის მონაკვეთის სარეაბილიტაციო 
სამუშაოების განფასება   

რაოდ
მასალა ხელფასი

ტრანპორტი და 
მექანიზმები ჯამი

axalcixe_andriawmindis gzis  III monakveTis  90m reabilitacia

# სამუშაოს დასახელება
განზ. 
ერთ



ქვიშა-ხრეშოვანი ნარევის ტრანსპორტირება  

17კმ-დან
ტნ 74,88

7

საფუძვლის მოწყობა ქვიშა–ღორღით ფრ. 

(0÷40)მმ. სისქით 6სმ. დატკეპნის 

კოეფიციენტი – 1.26.

მ³ 35,10

ქვიშა–ღორღის ტრანსპორტირება  17კმ-დან ტნ 56,16

8
d-6მმ არმატურის ბადის მოწყობა

ბიჯით25სმ
ტ 719,28

არმატურის  ტრანსპორტირება  220კმ-დან ტნ 0,72

9
15სმ. სისქის ბეტონის გზის მოწყობა მ–300 

მარკის ბეტონით
მ³ 60,75

ბეტონის  ტრანსპორტირება  მ³ 60,75

10
ბეტონის საფარზე ნაკერების მოწყობა 
სპეც. მასტიკის შევსებით

grZ.m. 72,000

ჯამი

ზედნადები ხარჯები %

ჯამი

გეგმიური დაგროვება %

ჯამი

გაუთვალისწინებელი ხარჯები 3%

ჯამი

დღგ 18%

ჯამი

პრეტენდენტი:--------------------------------

(ხელისმოწერა და ბეჭედი)

შენიშვნა:  გაუთვალისწინებელი სამუშაოების  პროცენტული მაჩვენებელი არ უნდა იყოს ნაკლები მითითებულ პროცენტზე.

დანართების  #1-2-3-4 ის წარმოუდგენლობა გამოიწვევს პრეტენდენტის დისკვალიფიკაციას.  პრეტენტენტმა შემსყიდველთან 

შეთანხმებით შესასრულებელი სამუშაოების განფასებების წარმოდგენა უნდა მოახდინოს შემსყიდველის საბიუჯეტო სახსრების 

შესაბამისად



პრეტენდენტის დასახელება: 

1
კლდოვანი გრუნტის დამუშავება ექსკავატორით და 

დატვირთვა ავტოთვითმცლელზე
მſ 128,87

2 მიწის ვაკისის მოშანდაკება მექანიზირებული წესით მŽ 3412,50

3
საფუძვლის მოწყობა ქვიშა-ღორღით ფრ (0+40) მმ, 

სისქით 6 სმ. დატკეპნის კოეფიციენტი - 1.26
მſ 204,75

4
15 სმ სისქის ბეტონის გზის მოწყობა მ-300 მარკის 

ბეტონით
მſ 354,38

5
ბეტონის საფარზე ნაკერების მოწყობა და შევსება სპეც. 

მასტიკით
გრძ. მ 423,00

პრეტენდენტი:--------------------------------

(ხელისმოწერა და ბეჭედი)

შენიშვნა:    შესასრულებელი სამუშაოების გრაფიკი წარმოდგენილი უნდა იყოს დეკადების (ათ დღიანი) მიხედვით. 

№ სამუშაოს დასახელება განზ. რაოდენ.

დანართი №5

ახალციხის მუნიციპალიტეტის სოფელ ანდრიაწმინდის საავტომობილო გზის მონაკვეთის სარეაბილიტაციო სამუშაოების  kalendaruli 
grafiki



      დანართი #6 

 preტendentis dasaxeleba 

1. პრეტენდენტის რეკვიზიტები:

პრეტენდენტის იურიდიული ფორმა და დასახელება:  

ხელმძღვანელის სახელი და გვარი:  

პრეტენდენტის იურიდიული ან/და ფაქტიური მისამართი: 

საიდენტიფიკაციო კოდი:  

პრეტენდენტის ტელეფონის ნომერი:  

ელექტრონული მისამართი:  

ბანკი: 

ბანკის კოდი: 

ანგარიშსწორების ანგარიში:  

პრეტენდენტი:--------------------------------
(ხელისმოწერა და ბეჭედი) 



preტendentis dasaxeleba დანართი №7

მფლობელობის ან სარგებლობის ფორმა 

მოდელი გამოშვების წელი (საკუთრება ჯარა)

1

2

3

4

პრეტენდენტი:--------------------------------

(ხელისმოწერა და ბეჭედი)

#

მანქანა-მექანიზმების 

დასახელება

აღწერილობა 

ინფორმაცია სამუშაოების შესასრულებლად საჭირო  მანქანა-მექანიზმების(დანადგარების) შესახებ



preტendentis dasaxeleba

სამუშაოების დასახელება 

(თითოეული 

ხელშეკრულების 

დასახლებით)

შემსყიდველის 

დასახელებით

ხელშეკრულების 

ნომერი ან/ და SPA 

ნომერი

ხელშკერულები

ს მოქმედების 

ვადები

ხელშეკრულები

ს ღირებულება 

ფაქტიურად 

შესრულებული 

სამუშაოების 

ღირებულება 

1

2

3

4

5

6

3

პრეტენდენტი:--------------------------------

(ხელისმოწერა და ბეჭედი)

ინფორმაცია  პრეტენდენტის გამოცდილების შესახებ

დანართი №8


	1 SATENDERO dokumentacia136 056
	2 danarTI #1
	3 danarTi #2
	4danarTi #6
	5 danarTi #7
	6 danarTi #8

